
SERVIZIO CENTRALE AVVOCATURA

ATTO N. DEL 6 Torino, 12/01/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

12 gennaio 2021

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dalla  Sindaca  Chiara  APPENDINO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori: 

Antonietta DI MARTINO Alberto SACCO

Roberto FINARDI Sergio ROLANDO

Marco Alessandro GIUSTA Marco PIRONTI

Antonino IARIA Francesca Paola LEON

Maria LAPIETRA Alberto UNIA

Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 

OGGETTO: APPELLO  AVANTI  IL  CONSIGLIO  DI  STATO  PER  ANNULLAMENTO  -
PREVIA  SOSPENSIONE  -  SENTENZA  TAR  PIEMONTE  N.  742/2020
RELATIVA  ALLA  GARA  D’APPALTO  N.  27/2019  RIGUARDANTE  IL
RECUPERO  FUNZIONALE  E  CONSOLIDAMENTO  STRUTTURALE
EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN TORINO. COSTITUZIONE IN GIUDIZIO
DELLA CITTA’. LITE N. 500/2020 (ST).

Con atto notificato al Comune di Torino il 18 dicembre 2020, la Loris Costruzioni di Loris Florio, in
persona del legale rappresentante  pro tempore, ha presentato appello avanti il Consiglio di Stato
“per la riforma e/o l’annullamento previa adozione di idonee misure cautelari collegiali - della

Pag 1 di 3



sentenza del T.A.R. Piemonte - Torino, n. 742, pubblicata il 19 novembre 2020 e notificata in pari
data; - per l’effetto dei seguenti atti impugnati nel giudizio di prime cure: dell’aggiudicazione in
favore dell’ATI Serrhouse, avvenuta con determina dirigenziale del 7 agosto 2019, della gara di
appalto  n.  27/2019  (CUP C16E18000080002  -  CIG  794060280F);  del  provvedimento  che  ha
definito il procedimento di revoca della stessa aggiudicazione, avviato con nota Prot. n. 4411 del 1°
settembre 2020, non noto ma di cui la ricorrente è venuta a conoscenza con PEC del Comune del
21 settembre 2020; di ogni ulteriore atto e provvedimento prodromico e/o successivo; nonché per la
dichiarazione di inefficacia ex art. 122 del C.P.A. del contratto di appalto, ove stipulato; e per la
declaratoria di subentro nel contratto d’appalto, ove stipulato; con espressa riserva di domandare
il risarcimento dei danni cagionati all’ATI ricorrente in conseguenza della illegittimità degli atti e
dei comportamenti oggetto di impugnativa”.
I Servizi competenti hanno evidenziato la necessità che la Città si costituisca in giudizio a mezzo
dell’Avvocatura Comunale nel succitato procedimento, onde poter svolgere tutte le proprie ragioni e
difese.
Poiché  le  censure  avversarie  paiono  contestabili,  occorre  che  la  Città,  dando  mandato
all’Avvocatura Comunale ed eventualmente anche al professionista del Foro di Roma che verrà
individuato con determinazione della Direttrice dell’Avvocatura, venga autorizzata a costituirsi in
giudizio per svolgere tutte le proprie ragioni e difese anche in caso di eventuale proposizione di
appello incidentale.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs.  18 agosto 2000 n.  267, la Giunta compie tutti  gli  atti  rientranti,  ai  sensi
dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di governo che
non  siano  riservati  dalla  Legge  al  Consiglio  Comunale  e  che  non  ricadano  nelle  competenze,
previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 
favorevole sulla regolarità tecnica; 

favorevole sulla regolarità contabile;

 Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1) di autorizzare la Città, in persona della Sindaca, a costituirsi nel giudizio instaurato avanti il
Consiglio di Stato dalla Loris Costruzioni di Loris Florio in premessa descritto, per svolgere tutte le
proprie  ragioni  e  difese,  anche in  caso di  eventuale  proposizione  di  appello incidentale,  dando
mandato  alla  Sindaca  di  assumere  ogni  provvedimento  necessario,  utile  e  conseguente  per  la
rappresentanza  e  la  difesa  dell’Ente  in  giudizio  stesso,  a  mezzo  dell’Avvocatura  Comunale  ed
eventualmente anche del professionista del Foro di Roma che verrà individuato con determinazione
della  Direttrice  dell’Avvocatura.  Con separato  provvedimento  si  è  provveduto  ad impegnare  la
relativa spesa.

Pag 2 di 3



2) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il  presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, T.U. Enti Locali, per
esigenze di carattere processuale

Proponenti:
L'Assessore al Commercio,

Turismo, Contratti e Appalti,
Economato e Avvocatura

Alberto Sacco

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE
Donatella Spinelli

 Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

LA SINDACA
Firmato digitalmente

Chiara Appendino

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Mario Spoto

Pag 3 di 3


		2021-01-12T18:29:43+0100
	CHIARA APPENDINO


		2021-01-12T19:06:06+0100
	MARIO SPOTO


	



